



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                slovní úlohy
                            
                            
                                plasty
                            
                            
                                ochrana životního prostředí
                            
                            
                                ekologie
                            
                            
                                přijímací zkoušky
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    
    


    
        
            10181
        
    


    



    
        
            
                
                    
                        
                        [image: Filipíny: erupce sopky Mayon]
                    


    
        
        
    


                    
                        
                            05:25
                        

                    


                    
                        
                            Materiály v ukrajinštině

                        

                    

                


                
                    
                        
                        [image: Filipíny: erupce sopky Mayon]
                    

                    
                        
                                




    
        
            
            
                Materiály v ukrajinštině
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Litosférické desky]
            
        

        
            00:24

            Litosférické desky

            Základní informace o litosférických deskách, jejich druzích a také o jejich pohybu po takzvané astenosféře.

            
                
                
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Vznik zemětřesení a měření jeho síly]
            
        

        
            05:51

            Vznik zemětřesení a měření jeho síly

            Nechte si stručně popsat příčiny vzniku zemětřesení a vysvětlit takzvané konvekční proudění v zemském plášti. Pasáž se věnuje i způsobům měření síly zemětřesení. Jak se jmenuje věda, která zemětřesení zkoumá? 

            
                
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            
                Materiály v ukrajinštině
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Kde a proč vzniká zemětřesení]
            
        

        
            01:02

            Kde a proč vzniká zemětřesení

            Odborník z Geofyzikálního ústavu Akademie věd ČR jednoduchou formou vysvětluje, kde a proč vzniká zemětřesení a co uvádí do vzájemného pohybu litosférické desky.

            
                
                
            

        

    



    



                                

                        


                        
                            




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Sopky: Síla pod povrchem]
            
        

        
            09:17

            Sopky: Síla pod povrchem

            Sopky jsou síly ukryté hluboko pod zemí. Čas od času se proderou na zemský povrch. Sopečná činnost formovala Zemi už v počáteční fázi její existence. I dnes, kdy už je sopečná činnost mnohem klidnější, stále přináší mnoho zkázy. Poskytuje nám ale také informace o složení spodních vrstev Země, původu nejrůznějších hornin i historii planety. Jedním z vědců, kteří tyto informace sbírají, je Kayla Iacovino, vulkanoložka z Americké geologické služby a popularizátorka vědy. Vzorky sbírá i na nejodlehlejších místech světa.

            
                
                
            

        

    



    



                            


                            
                                
                                    
                                        
                                        
                                        
                                    
                                    Přehrát video znovu
                                

                                
                                    
                                        Prohlédněte si pracovní listy k tomuto videu
                                    

                                    
                                        5
                                        pracovních listů
                                    

                                    
                                        Přejít na pracovní listy
                                    
                                

                            


                            




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Litosféra a astenosféra]
            
        

        
            00:24

            Litosféra a astenosféra

            Tématem pasáže je litosféra neboli kamenný obal Země. Ta je rozpraskaná na litosférické desky. Pod těmito deskami je další vrstva, takzvaná astenosféra, která je tvořena roztavenými horninami, takže na ní litosférické desky doslova plavou.

            
                
            

        

    



    



                            

                        

                    

                


            

        

    







    
        
            
                Filipíny: erupce sopky Mayon


                Jedna z nejaktivnějších sopek Filipín, sopka Mayon, se v lednu 2018 opět probudila k životu. Jaké byly důsledky této erupce a proč se sopka tak často probouzí k životu, objasní host Studia ČT24, vědecký pracovník Geofyzikálního ústavu Akademie věd ČR, v.v.i. Prokop Závada. Hovořit bude také o výbuchu sopky Pinatubo a o tom, co je to stratovulkán.



                
                    
                        Z pořadu:

                        
                            
                                Studio ČT24
                            
                                
                                    Přehrát celý pořad
                                
                        

                    

                    
                        Témata:

                        
                                
                                    Fyzickogeografická sféra
                                
                                
                                    Geologie
                                
                                
                                    Asie
                                
                        

                    

                    
                        Námět do výuky:

                        
                                
                                    Sopky: Poruchy povrchu země
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro stupeň:

                        
                                
                                    2. stupeň ZŠ
                                
                                
                                    Střední škola
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro předmět:

                        
                                
                                    Zeměpis
                                
                                
                                    Přírodopis
                                
                                
                                    Biologie
                                
                        

                    

                    
                        Klíčová slova:

                        
                                
                                    Asie
                                
                                
                                    fyzickogeografická sféra
                                
                                
                                    jihovýchodní Asie
                                
                                
                                    sopka
                                
                                
                                    litosférické desky
                                
                                
                                    činná sopka
                                
                                
                                    Filipíny
                                
                                
                                    vulkán
                                
                        

                    

                

            


            


    



    

    




            

        

    



    







    
        


        Materiály ke stažení


        
            
                5
                listů

        

    


    
        



    
        
            Pracovní list: Kámen mudrců

            Vydejte se do Geofyzikálního ústavu Akademie věd a zkuste vyřešit úlohy z tohoto pracovního listu!

Zdroj: Geofyzikální ústav Akademie věd ČR, v.v.i.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Zeměpis
                    
                

                
                    
                        Ekologie
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Geologické procesy zapsané v horninách

            Vydejte se do Geofyzikálního ústavu Akademie věd a poznejte planetu Zemi z pohledu jejího složení.

Zdroj: Geofyzikální ústav Akademie věd ČR, v.v.i.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Zeměpis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Pracovní list: Sopečná činnost - pro učitele

            Pracovní list s řešením pro učitele 2. stupně ZŠ k námětu do výuky Sopky: Poruchy povrchu země. Porovnejte si znalosti z našich videí. Vhodné pro prezenční i online výuku.

        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Zeměpis
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                15 minut
            

        


    






    
        
            Pracovní list: Sopečná činnost - pro žáky

            Pracovní list pro žáky 2. stupně ZŠ k námětu do výuky Sopky: Poruchy povrchu země. Porovnejte si znalosti z našich videí. Vhodné pro prezenční i online výuku.

        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Zeměpis
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                15 minut
            

        


    






    
        
            Pracovní list: Sopečná činnost / Робочий лист: Вулканічна діяльність

            Pracovní list pro žáky 2. stupně ZŠ k námětu do výuky Sopky: Poruchy povrchu země. / 
Робочий лист для учнів 2 класу початкової школи на тему Викладання Вулкани: Порушення поверхні Землі.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Zeměpis
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
                
                    
                        [image: Štítek]
                        Materiály v ukrajinštině
                    
                

            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    



        


    


    
        
            Mohlo by vás také zajímat






    
        


        Geologie


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Svědek sopečné činnosti: Čedič]
            
        

        
            05:54

            Svědek sopečné činnosti: Čedič

            Václav Cílek putuje do severních a západních Čech zasažených třetihorní sopečnou činností. Popisuje vznik čedičových sloupců a tajemství čedičových sutí.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Moravský kras, Bozkovské jeskyně]
            
        

        
            12:50

            Moravský kras, Bozkovské jeskyně

             V pořadu se vydáme na cestu hledání volné vodní hladiny v moravských krasových oblastech, kde rozpustné horniny jako vápenec či dolomit umožnily vznik působivých jeskyní, z nichž jsou některé dosud neobjevené. Uvidíme několik světových unikátů z oblasti hydrologie, geologie i biologie. 

            
                
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Těžba železa našimi předky]
            
        

        
            02:36

            Těžba železa našimi předky

            Václav Cílek vypráví, jak vznikly ve vápencích Moravského krasu čočky železné rudy. Kde staří Slované těžili železo pro výrobu svých zbraní?

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Materiály v ukrajinštině
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Litosférické desky]
            
        

        
            00:24

            Litosférické desky

            Základní informace o litosférických deskách, jejich druzích a také o jejich pohybu po takzvané astenosféře.

            
                
                
                
            

        

    



    



        


    





    
        


        Asie


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Jih Saudské Arábie]
            
        

        
            06:40

            Jih Saudské Arábie

            Cestopisná reportáž ze saudskoarabské Džeddy, známé také jako brána do Mekky. Přiblížení života ve městě, pracovního trhu v zemi, náboženských zvyklostí a postavení žen.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Bhútán]
            
        

        
            13:34

            Bhútán

            Cestopis popisuje místní život a kulturní tradice v izolovaném himálajském království Bhútán.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Nepál: Den v klášteře Manjushri Di-Chen]
            
        

        
            11:54

            Nepál: Den v klášteře Manjushri Di-Chen

            Nepálský klášter Manjushri Di-Chen není jen duchovním centrem, jedná se o místo, které se pro desítky nepálských chlapců stává na mnoho let jejich domovem. Podle nepálské tradice by se mnichem měl stát každý druhorozený syn v rodině. Pro mnohé děti je to jediné místo, jak se dostat ke studiu, protože rodiče nemají prostředky, aby dítě mohlo chodit do běžné školy. Reportéři pořadu Objektiv strávili s chlapci v klášteře jeden celý den, který byl plný studia, povinností i oddechu.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Kde se bere káva]
            
        

        
            05:10

            Kde se bere káva

            Pasáž ukazuje, jakou cestu musí urazit káva, než se dostane na stůl.

            
                
                
            

        

    



    



        


    





    
        


        Geologie


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Těžba železa našimi předky]
            
        

        
            02:36

            Těžba železa našimi předky

            Václav Cílek vypráví, jak vznikly ve vápencích Moravského krasu čočky železné rudy. Kde staří Slované těžili železo pro výrobu svých zbraní?

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Geopark Český ráj]
            
        

        
            02:08

            Geopark Český ráj

            Unikátní 25. geopark UNESCO je Český ráj. Jde o jedinou oblast v ČR, která se může chlubit tímto označením. Na 700 čtverečních kilometrech můžeme vidět řadu přírodních unikátů, ale také archeologických památek. Nejznámější dominantou oblasti jsou Trosky, nezapomeňme ovšem také na Prachovské skály nebo Hruboskalsko. 

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Příčiny vymírání druhů v minulosti]
            
        

        
            02:58

            Příčiny vymírání druhů v minulosti

            Pořad ukazuje vymírání druhů v minulých geologických érách v důsledku sopečné činnosti a dopadu vesmírných těles na zemský povrch. Co, nebo kdo může za největší katastrofy v dějinách naší planety? A jak tahle velká vymírání probíhala? A jaké události po nich následovaly? 

            
                
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
            


            
                
                [image: Seismická stanice a výpočet místa zemětřesení]
            
        

        
            02:59

            Seismická stanice a výpočet místa zemětřesení

            Odborník představuje seismické stanice a vysvětluje, jak se určuje místo a síla zemětřesení.

            
                
                
            

        

    



    



        


    

        

    








    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 210

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 923

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























